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Anotace

Bakalářská práce se věnuje katalánskému a padánskému (severoitalskému) separatismu.

Jejím cílem je analyzovat a komparovat separatistické tendence ve dvou evropských

regionech, tedy v Katalánsku a v oblasti tzv. Padánie na pozadí historického vývoje

v rámci jejich domovských států. Práce je kombinací deskripce a komparativní případové

studie a je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část vymezuje základní pojmy,

které jsou klíčové pro porozumění problematice separatismu a které prostupují celou prací.

Dále je v teoretické části stručně představena teorie konfliktních linií Steina Rokkana a

Seymoura Martina Lipseta, především pak konfliktní linie centrum-periferie, z níž pak

vychází část praktická. Praktická část se pak ve dvou samostatných kapitolách věnuje

původu a vzestupu katalánského, respektive padánského separatismu, a to s akcentem na

historický vývoj analyzovaných regionů, jejich současné postavení v rámci Španělska,

respektive Itálie, hlavní faktory ovlivňující separatistické a nacionalistické nálady a na

současnou politickou reprezentaci obou regionů. V závěrečné kapitole jsou získaná data

komparována s cílem najít základní podobnosti a odlišnosti mezi separatismem

v Katalánsku a tzv. Padánii.

Annotation

This bachelor thesis is devoted to Catalan and Padanian (North Italian) separatism. It aims

to analyze and compare separatist tendencies in two European regions – in Catalonia and in

the region of so-called Padania on the background of the historical development within

their home states. The thesis is a combination of a description and a comparative case

study and is divided into two main parts. The theoretical part deals with the definition of

the basic terms that are crucial for understanding the issue of separatism and that pervade

the whole thesis. After that, the cleavage theory of Stein Rokkan and Seymour Martin

Lipset is briefly introduced, especially the centre-periphery cleavage on which the analytic

part is based. The analytic part deals with the origin and rise of Catalan and, respectively,

Padanian separatism, with an emphasis on the historical development of the analyzed

regions, their current position within Spain and Italy, the main factors affecting separatist

and nationalist tendencies and the contemporary political representation in both regions. In

the final chapter, the obtained data are compared with the aim to find the basic similarities

and differences between the separatism in Catalonia and so-called Padania.
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Úvod

V posledních několika desetiletích lze v řadě evropských regionů pozorovat vzestup

autonomistických a separatistických tendencí. Jejich původcem mohou být etnická,

kulturní a náboženská specifika, která se stávají zdrojem národní identity. V současnosti se

navíc mezi důvody pro separaci čím dál častěji přidává ekonomická odlišnost jednotlivých

regionů.

Jedněmi z ohnisek separatismu v Evropě jsou i Španělsko a Itálie, respektive

Katalánsko a oblast tzv. Padánie. Tato bakalářská práce bude kombinací deskripce a

komparativní případové studie a bude se zabývat původem a motivy separatistických nálad

ve zmíněných regionech. Právě v těchto oblastech narůstá napětí mezi centrem a periferií,

které je podmíněno jednak národně-kulturními odlišnostmi regionů oproti zbytku země,

jednak ekonomickou silou těchto periferních oblastí, které se cítí být centrem

vykořisťovány.

Teoretická část bude rozdělena do dvou kapitol. První kapitola bude věnována

definici základních pojmů vztahujících se k problematice nacionalismu a separatismu, o

něž se bude tato práce opírat. Jejich vymezení se tedy jeví jako nezbytné. Druhá kapitola se

pak zaměří na teorii konfliktních linií Steina Rokkana a Seymoura Martina Lipseta,

konkrétně na konfliktní linii centrum-periferie, jež je pro tuto práci relevantní a z níž pak

bude vycházet část praktická. V této kapitole budou v prvé řadě vymezeny pojmy centrum

a periferie, následně popsány vztahy mezi nimi a jejich praktické uplatnění z hlediska

vertikální dělby moci ve státě, tj. rozdíly mezi unitárním a federativním systémem, jejich

hlavní rysy a výhody i nevýhody obou těchto typů státního uspořádání.

Praktická část se pak bude ve dvou samostatných kapitolách zabývat analýzou

separatistických tendencí v Katalánsku a Padánii. V obou případech bude nejprve stručně

popsán historický vývoj obou regionů v rámci jejich domovských zemí od 19. století do

současnosti s akcentem na proměny vztahu obou sledovaných oblastí vůči centru. Následně

bude analyzováno politicko-administrativní uspořádání Španělského království a Italské

republiky a současné postavení Katalánska a Padánie vůči centru, budou představeny

základní faktory ovlivňující katalánský, respektive padánský separatismus a konečně bude

nastíněna podoba politického systému včetně současné politické reprezentace obou

regionů. Poslední pátá kapitola se pak na základě dat a informací z předchozích kapitol

pokusí porovnat situaci v Katalánsku a Padánii z hlediska kořenů separatistických

3

tendencí, posilujících faktorů a nejčastějších argumentů pro případnou separaci a pokusí se

nalézt základní podobnosti a odlišnosti mezi oběma regiony.

4

1. Vymezení základních pojmů

Úvodní část bude věnována definici základních pojmů, které úzce souvisí se zvoleným

tématem a které budou prostupovat celou touto bakalářskou prací.

Jedním z klíčových termínů je národ. Jedná se o poměrně obtížně definovatelný

pojem, jehož význam se v průběhu času měnil a dodnes neexistuje přesná a všeobecně

přijímaná definice národa. Jednu z prvních definic národa nabídl už v polovině 17. století

český učenec J. A. Komenský, který definoval národ jako „soubor lidí, kteří žijí na

společném území, mají společné dějiny a společný jazyk a jsou spjati láskou ke své vlasti“

(Hroch 2009, s. 16). Od 19. století se národ stával předmětem zájmu historiků a badatelů

stále častěji. Většina autorů vycházela z tzv. primordialistického pojetí národa, tedy

z přesvědčení, že národy jsou odvěkou kategorií a že příslušnost člověka k národu je zcela

přirozená (Hroch 2009, s. 17–18).

Od tohoto přístupu se začalo ustupovat v druhé polovině minulého století, kdy se

většina badatelů od primordialistického pojetí začala distancovat. Rostlo přesvědčení, že

národ nelze definovat pouze na základě etnických rysů. Podle Renana (2003, s. 28–33)

znaky jako rasa, jazyk, náboženství nejsou pro vznik národa určující.1 Základní podmínkou

existence národa je podle něj společná minulost a vůle žít společně v přítomnosti. Anthony

Smith charakterizoval národ jako „soubor obyvatelstva, který sdílí historické území,

společné mýty a historické vzpomínky, masovou kulturu, společnou ekonomii a společná

zákonná práva a povinnosti závazná pro všechny jeho členy“ (Hroch 2009, s. 24).

Modernistické pojetí národa tedy akcentuje sdílené dějiny a společnou kulturu a zvyky

jako základní činitele formující národní identitu spíše než náboženství, jazyk a rasu.

Andrew Heywood (2008b, s. 137–139) se domnívá, že národy jsou tvořeny jak

kulturními a politickými, tak i psychologickými charakteristikami, a v zásadě tak

překlenuje rozdíl mezi primordalistickým a modernistickým pojetím národa.

Z objektivního hlediska jsou národy kulturní entity, tedy skupiny lidí se stejným jazykem,

náboženstvím a kulturou, které spojuje společná minulost. Tyto faktory však podle

Heywooda nejsou pro definici národa dostačující, jelikož všechny národy vykazují určitou

míru kulturní, náboženské či etnické rozmanitosti. Národ tedy lze definovat jedině

subjektivně a jedná se o psychopolitický výtvor – národ totiž od „ostatních skupin

1 Španělsko a většina Latinské Ameriky mluví španělsky, aniž by tvořily jeden národ; naopak Švýcaři jsou

jedním národem navzdory jazykové heterogenitě.
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odděluje to, že jeho členové se za národ považují. (…) Národ se sám pokládá za

samostatné, zvláštní, od jiných odlišné politické společenství.“ Tím se liší národ od etnické

skupiny, která má nepochybně také společnou identitu založenou na sdílené historii a

kultuře, avšak na rozdíl od národa nemá kolektivní politické aspirace, nemusí mít ani

vymezené území a kultura ani právní kodexy nemusí být pro všechny společné2 (Heywood

2008b, s. 138; Smith 2003, s. 291–292).

S národem úzce souvisí i termín nacionalismus. I v tomto případě se jedná o těžce

uchopitelný pojem, který nelze jednoznačně vymezit. Původně byl definován jako

politický princip, podle něhož by etnické a politické hranice měly být shodné. V ideálním

případě by se tak mělo obyvatelstvo daného státu sestávat z jediné etnické komunity a

každý příslušník této komunity by měl žít uvnitř hranic tohoto státu. V současné době je


[…]


15. září 1996, abychom prostřednictvím Ústavodárného shromáždění jednohlasně potvrdili

a prohlásili, že nastal čas zpřetrhat pouta, která je pojí s ostatními, a vytvořit nezávislý a

svrchovaný stát, a přijmout tak mezi ostatními státy světa roli, která jim náleží dle

přirozeného práva na sebeurčení. Aby bylo dosaženo respektu mezinárodního společenství

i celého lidstva, je třeba předložit důvody, které k separaci vedly.

Od nepaměti žijeme v této zemi, kterou nám předali naši předkové, vody našich velkých

řek jí dodávají vláhu, obděláváme její půdu, pracujeme zde, chráníme ji a milujeme. Zde

jsme vynalezli svůj osobitý styl života, rozvíjeli jsme umění a pracovali jsme. Jsme

součástí historické oblasti Padánie, která navzdory silné socioekonomické vnitřní integraci

respektuje a uznává různorodost národů, které ji tvoří. Tyto země spojují pouta, která jsou

pevná jako roční období, která jim vládnou, prvky, které je utvářejí, národy, které je

obývají. Tvoříme tedy přirozené společenství se společnou kulturou i socioekonomickým

profilem. Sdílíme stejné hodnoty, kulturu, historii a spojují nás i rovné sociální, morální a

ekonomické podmínky. Padánie je naše pýcha, náš zdroj a představuje jedinou možnost na

svobodné vyjádření jak pro jednotlivce, tak i pro celou komunitu. Historii italského státu

charakterizuje naopak koloniální útlak, ekonomické vykořisťování a morální úpadek.

Italský stát po celou dobu systematicky okupoval, skrze svůj byrokratický aparát,

ekonomický a sociální systém Padánie. Italský stát systematicky potlačoval veškerou

formu autonomie a také právo na vlastní spravování našich měst, obcí, provincií i krajů.

Italský stát znemožnil pokojné žití budoucím generacím obyvatel Padánie tím, že promrhal

ohromné částky za podvodné zakázky a pseudosociální, klientelistickou a kriminální

politiku, která Padánii i celou Itálii přivedla do nyní již neodvratitelného úpadku. Italský

stát lstí donutil obyvatele Padánie přihlížet systematickému zneužívání ekonomických a

finančních zdrojů, které pocházejí z jejich každodenní práce, aby je pak následně mohl

rozházet v nesčetných případech klientelismu a mafiánských praktik, které se odehrávají

v jižních regionech. Italský stát se svévolně pokusil potlačit jazyky a identitu národů

Padánie prostřednictvím kolonizace veřejného školství. Italský stát nařídil národům

v Padánii přijímat nespravedlivé zákony, jejichž dodržování si vynucuje za pomoci soudu,

který je obsazován dle rasistických kritérií. Italský stát se snažil podrobit si obyvatele

68

Padánie tím, že přiřazoval úkoly, veřejné funkce a funkce v bezpečnostních složkách

státním úředníkům a zástupcům policie, kteří podporovali ten nejhanebnější koloniální

centralismus. Italský stát odebral obyvatelům Padánie jejich ustavující moc a ukazuje se

jako naprosto netečný vůči protestním hlasům, které se stále hlasitěji ozývají.

Všechny tyto důvodu nás vedou k hlubokému přesvědčeni, že další setrvávání Padánie

jako součásti Itálie by znamenalo postupnou ztrátu naděje na opětovné zlepšení životních

podmínek a naprosté potlačení identity národů, které jsou její součástí. Jsme si plně

vědomi toho, že svobodná a nezávislá Padánie se stane pro politiky a instituce prvotním

vzorem pro vytvoření Evropy složené z nezávislých regionů a etnik. Jsme přesvědčeni, že

svobodná a nezávislá Padánie se stane garantem spolupráce, tolerance a míru mezi národy.

My, kteří jsme se zde dnes sešli, představujeme poslední naději na to, že kolonialistický

režim, který k nám přichází z Říma, aby utlačoval obyvatele Padánie, brzy skončí.

MY, NÁRODY PADÁNIE, prohlašujeme, že pro nás víra a odvaha předků, kteří bojovali

za svobodu našich národů, představuje dědictví, jež nás vede k tomu, abychom se jednou

pro vždy stali strůjci našeho vlastního osudu. Že ctíme nezadatelné právo každého národa,

aby se se rozhodl, s kým chce setrvávat a jak a kým chce být řízen. Že chceme uplatnit

svoje právo a vůli plně přijmout moc, která náleží samostatnému státu, tj. odvádět daně,

hlasovat o všech zákonech a podepisovat veškeré dohody. Že Padánie bude všech, mužů a

žen, kteří ji obývají, brání a uznávají a ti všichni, to jsme my sami. Že dozrál čas, aby

mohlo být započato velké tažení, které povede ke zrození naší nové země, které tímto dnes

dáváme jméno Padánie.

Ve jménu a s pravomocí, jež plyne z přirozeného práva na sebeurčení a z naší svobodné

vůle, promlouváme hlasem našich svobodných institucí, které volají po učení k lásce ke

svobodě, a našich statečných otců Padánie, kteří jsou svědky poctivosti a čestnosti našich

záměrů.

MY, NÁRODY PADÁNIE, slavnostně prohlašujeme, že PADÁNIE SE STÁVÁ

NEZÁVISLOU A SVRCHOVANOU FEDERATIVNÍ REPLUBLIKOU, na podporu toho,

co jeden druhému nabízíme, na podporu vzájemných závazků, našich životů, majetku a

naší cti.
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Příloha č. 7: Dlouhodobý vývoj regionální nerovnosti v Itálii podle makroregionů

Příloha č. 8: Ekonomické rozdíly mezi severem a jihem Itálie
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Příloha č. 9: Volební zisky Ligy Severu v parlamentních volbách 1992-2018

Příloha č. 10: Volební zisky Ligy Severu v parlamentních volbách 1992-2018