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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Jak je zřetelně patrné z výše uvedeného hodnocení, nemám k předložené bakalářské práce žádné
výhrady, ba naopak. Autor si zvolil aktuální a v kontextu oboru zcela relevantní téma, které zvládl
zpracovat na vynikající úrovni jak z hlediska formálního, tak i obsahového. Práce má logickou
strukturu, text vychází z dostatečně široké základny zdrojů, které autorovi poskytly bohatý
materiál pro vlastní zpracování. Mám za to, že autor pro zpracování zvolil vyhovující teoretický
přístup i metodologii a výsledkem je proto logicky koncipovaná, vnitřně konzistentní studie zvolené
problematiky, která přesvědčivě odpovídá na výzkumné otázky. Protože je práce psána vysoce
kultivovaným jazykem je výsledná podoba textu nejen srozumitelná, ale i čtivá.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Co by se muselo stát, aby se i v Katalánsku sitauce vyvinula podobně, jako v případě Itálie? Je takový
vývoj vůbec představitelný?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _______________________